
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

28.07.2025                                                                         № 3305 

 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии на 

поддержку мясного скотоводства, источником финансового обеспечения 

которых являются субвенции местным бюджетам для осуществления 

переданных государственных полномочий на поддержку мясного 

скотоводства за счет средств федерального бюджета и областного 

бюджета, утвержденный постановлением администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 25.11.2024 № 5439 

 

 

 

В целях приведения Порядка предоставления субсидии на поддержку 

мясного скотоводства, источником финансового обеспечения которых 

являются субвенции местным бюджетам для осуществления переданных 

государственных полномочий на поддержку мясного скотоводства за счет 

средств федерального бюджета и областного бюджета, утвержденного 

постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 25.11.2024 № 5439 в соответствие с действующим 

законодательством, администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидии на поддержку мясного 

скотоводства, источником финансового обеспечения которых являются 

субвенции местным бюджетам для осуществления переданных 

государственных полномочий на поддержку мясного скотоводства за счет 

средств федерального бюджета и областного бюджета, утвержденный 

постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 25.11.2024 № 5439, следующие изменения: 



2 

 

1.1. В разделе 1 «Общие положения»: 

1.1.1. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.5. Получатели субсидии в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 

статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации определены по 

итогам отбора проектов развития мясного скотоводства, проведенного 

Минсельхозпродом и принятым по итогам отбора проектов развития мясного 

скотоводства постановлением главы местного самоуправления Богородского 

муниципального округа Нижегородской области (далее соответственно – 

получатели субсидии, Решение): 

1.5.1. Постановлением главы местного самоуправления Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 22.11.2024 № 58, 

- Общество с ограниченной ответственностью «АгроФирма Заря», 

ИНН 5245027217; 

- Общество с ограниченной ответственностью «Агрофирма «Искра», 

ИНН 5245011182; 

- Публичное акционерное общество «Лакша», ИНН 5245001988; 

- Индивидуальный предприниматель Байрамов Фахрат Мурад Оглы, 

ИНН 730700017520. 

1.5.2. Постановлением главы местного самоуправления Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 28.07.2025 № 35, 

- Общество с ограниченной ответственностью «АгроФирма Заря», 

ИНН 5245027217; 

- Общество с ограниченной ответственностью «Агрофирма «Искра», 

ИНН 5245011182; 

- Публичное акционерное общество «Лакша», ИНН 5245001988; 

- Индивидуальный предприниматель Байрамов Фахрат Мурад Оглы, 

ИНН 730700017520.». 

1.1.2. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции: 

«1.6. Способом предоставления субсидии является возмещение 

понесенных получателями субсидии в текущем и (или) предшествующем 



3 

 

годах затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на производство 

крупного рогатого скота на убой». 

1.2. В разделе 2 «Условия и порядок предоставления субсидии»: 

1.2.1. В подпункте 2.2.7 пункта 2.2: 

1.2.1.1. Подпункты «д» и «е» изложить в следующей редакции: 

«д) при предоставлении субсидии, источником финансового 

обеспечения которой является субвенция, сформированная за счет средств, 

указанных в абзаце втором пункта 2.9 настоящего Порядка: 

отсутствие в году, предшествующем году получения субсидии, случаев 

привлечения к ответственности получателя субсидии за несоблюдение 

запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, 

пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях 

сельскохозяйственного назначения, установленного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»; 

отсутствие у получателя субсидии просроченной задолженности за 

услуги по подаче (отводу) воды перед подведомственным Министерству 

сельского хозяйства Российской Федерации федеральным государственным 

бюджетным учреждением в области мелиорации, на территории 

обслуживания которого получателем субсидии осуществляется деятельность, 

и (или) принятого к производству судом искового заявления указанного 

учреждения о взыскании с получателя субсидии задолженности по договору 

оказания услуг по подаче (отводу) воды в размере, превышающем 50 тыс. 

рублей; 

е) при предоставлении субсидии, источником финансового 

обеспечения которой является субвенция, сформированная за счет средств, 

указанных в абзаце третьем пункта 2.9 настоящего Порядка: 

наличие у получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

уровня среднемесячной заработной платы не ниже полутора величин 

минимального размера оплаты труда; 



4 

 

отсутствие у получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

просроченной задолженности по неналоговым доходам, администрируемым 

министерством имущественных и земельных отношений Нижегородской 

области; 

отсутствие у получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

просроченной задолженности по неналоговым доходам, администрируемым 

министерством лесного хозяйства и охраны объектов животного мира 

Нижегородской области; 

получатель субсидии обладает статусом Партнера Фонда содействия 

участникам специальной военной операции и членам их семей «Фонд 

Народного Единства Нижегородской области» либо осуществляет иные 

безвозмездные перечисления в соответствии с Указом Губернатора 

Нижегородской области от 13 ноября 2024 г. № 225.». 

1.2.1.2. Подпункты «ж» и «з» признать утратившими силу. 

1.2.2. В подпункте 2.3: 

1.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Соответствие требованиям, установленным в подпунктах 2.2.1 – 2.2.7 

получатель субсидии подтверждает в заявлении о предоставлении 

субсидии.». 

1.2.2. Абзац второй признать утратившим силу. 

1.2.3. Подпункт 2.4.1 пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4.1. Заявление о предоставлении субсидии, подписанное 

руководителем получателя субсидии - юридического лица, индивидуальным 

предпринимателем, или иным лицом, уполномоченным на осуществление 

указанных действий от имени такого юридического лица (индивидуального 

предпринимателя), по форме, утвержденной Минсельхозпродом, с 

приложением следующих документов: 

расчет размера субсидии по форме, утвержденной Минсельхозпродом; 

заверенные получателем субсидии копии документов: 

в случае направления на собственную переработку, - ветеринарные 



5 

 

сопроводительные документы, подтверждающие регистрацию объекта 

(убойного пункта, убойной площадки), на котором был произведен убой 

животных, в Федеральной государственной информационной системе в 

области ветеринарии (компонент «Цербер»); 

в случае реализации на убой перерабатывающим организациям, - 

ветеринарные сопроводительные документы, договоры на реализацию 

животных, договоры на оказание услуг по убою животных, товарные 

накладные (универсальные передаточные документы) и (или) иные 

документы, подтверждающие регистрацию объекта (убойного пункта, 

убойной площадки), на котором был произведен убой животных, в 

Федеральной государственной информационной системе в области 

ветеринарии (компонент «Цербер»). 

Указанные в настоящем подпункте документы должны подтверждать: 

направление крупного рогатого скота не старше 24 месяцев на убой - 

при предоставлении субсидии, источником финансового обеспечения 

которой является субвенция, сформированная за счет средств, указанных в 

абзаце втором подпункта 2.9 пункта 2 настоящего Порядка; 

направление крупного рогатого скота не младше 10 месяцев и не 

старше 24 месяцев на убой - при предоставлении субсидии, источником 

финансового обеспечения которой является субвенция, сформированная за 

счет средств, указанных в абзаце третьем подпункта 2.9 пункта 2 настоящего 

Порядка. 

реестр документов, подтверждающих произведенные затраты на 

выращивание крупного рогатого скота, по форме, утвержденной 

Минсельхозпродом (далее - реестр). Реестр представляется с предъявлением 

оригиналов документов, указанных в данном реестре. К реестру могут быть 

приложены бухгалтерские справки, подтверждающие расчет произведенных 

затрат, составленные на основании предъявленных документов.». 

1.2.4. Подпункт 2.8.3 пункта 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8.3. Размер предоставляемой субсидии определяется в следующем 



6 

 

порядке. 

Расчет размера субсидии осуществляется по ставкам на 1 килограмм 

живого веса крупного рогатого скота не старше 24 месяцев, направленного 

на убой на собственную переработку и (или) реализованного на убой 

перерабатывающим организациям, утвержденным Минсельхозпродом. 

Общий объем субсидии, представляемой получателю субсидии, не 

должен превышать фактические затраты получателя субсидии, на 

возмещение которых предоставляется субсидия. 

Расчет размера субсидии осуществляется по утвержденным 

Минсельхозпродом ставкам: 

при предоставлении субсидии,  источником финансового обеспечения 

которой является субвенция, сформированная за счет средств, указанных в 

абзаце втором подпункта 2.9 пункта 2 настоящего Порядка, - на 1 килограмм 

живого веса крупного рогатого скота не старше 24 месяцев, направленного 

на убой на собственную переработку и (или) реализованного на убой 

перерабатывающим организациям; 

при предоставлении субсидии,  источником финансового обеспечения 

которой является субвенция, сформированная за счет средств, указанных в 

абзаце третьем подпункта 2.9 пункта 2 настоящего Порядка, - на 1 килограмм 

живого веса крупного рогатого скота не младше 10 месяцев и не старше 24 

месяцев, направленного на убой на собственную переработку и (или) 

реализованного на убой перерабатывающим организациям. 

Общий объем субсидии, предоставляемой получателю субсидии, не 

должен превышать фактические затраты получателя субсидии, на 

возмещение которых предоставляется субсидия. 

Ставки субсидии на возмещение затрат, предусмотренных пунктом 1.3 

настоящего Порядка, определяются с учетом следующих условий: 

а) при предоставлении субсидии, источником финансового 

обеспечения которой является субвенция, сформированная за счет средств, 

указанных в абзаце втором подпункта 2.9 пункта 2 настоящего Порядка: 



7 

 

в случае выполнения получателем субсидии условия по достижению в 

году, предшествующем году получения субсидии, результатов 

предоставления субсидии, предусмотренных соглашением, к ставкам 

применяется коэффициент в размере, равном отношению фактического 

значения за отчетный год к установленному, но не выше 1,2; 

в случае невыполнения получателем субсидии условия по достижению 

в отчетном финансовом году результатов предоставления субсидии, 

предусмотренных соглашением, к ставкам применяется коэффициент в 

размере, равном отношению фактического значения за отчетный год к 

установленному, но не менее 0,8. 

Указанный в настоящем подпункте коэффициент применяется на 

основании представленного получателем субсидии отчета о достижении 

значений результатов предоставления субсидии за отчетный год. 

Если плановое значение результата предоставления субсидии на 

отчетный год не устанавливалось, применяется коэффициент равный 1; 

б) при направлении получателем субсидии на убой на собственную 

переработку и (или) реализации на убой перерабатывающим организациям 

крупного рогатого скота выше живой массы, установленной 

Минсельхозпродом, к ставкам субсидии применяется повышающий 

коэффициент (Кжм), рассчитываемый по следующей формуле: 

Кжм = Мср / Мб, 

где: 

Мср – среднее значение живой массы крупного рогатого скота, 

направленного получателем субсидии на убой на собственную переработку и 

(или) реализацию на убой перерабатывающим организациям; 

Мб – базовое значение живой массы крупного рогатого скота при 

направлении на убой на собственную переработку и (или) реализации на 

убой перерабатывающим организациям, установленное Минсельхозпродом 

не ниже средней живой массы крупного рогатого скота, произведенного на 

убой в Нижегородской области за год, предшествующий году 



8 

 

предоставления субсидии. 

Значение повышающего коэффициента (Кжм) не может превышать 1,3. 

При условии Мср < Мб повышающий коэффициент (Кжм) равен 1.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

начальника управления сельского хозяйства администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области Окуневу В.А. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
В.А.Окунева  
2-12-07 


